证券代码：603363        证券简称：傲农生物        公告编号：2023-204

福建傲农生物科技集团股份有限公司

关于中证中小投资者服务中心《股东质询函》的回复

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

福建傲农生物科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到中证

中小投资者服务中心（简称“投服中心”）的《股东质询函》（投服中心行权函

〔2023〕100号），投服中心对公司拟以 8元将曲阳傲农农业等 8家子公司（以

下简称“标的公司”）的部分股权转让给控股股东傲农投资，每家标的公司股权

转让对价均为 1元的交易的必要性、交易安排的合理性以及交易定价公允性尚存

疑问，依法行股东质询权。公司收到《股东质询函》后高度重视，组织人员对相

关问题进行了认真核查，现就《股东质询函》相关问题进行回复并公告如下：

问题一、本次交易的必要性披露不够充分

你公司称，受生猪养殖行业周期持续低迷影响，8 家标的公司近两年出现较

大亏损，标的公司账面净资产为负值，本次交易有利于减轻你公司经营发展的

负担，将增加合并报表归母净资产不超过 3.2 亿元。但披露信息显示，本次交易

完成后，由于你公司及控股子公司还持有 8 家标的公司 51%的股权，标的公司

仍为上市公司实际控制的子公司，你公司合并报表范围不会发生变更。虽然本

次交易可减少你公司 2023 年 1 至 10 月归母净利润的亏损额约 1.51 亿元，但对

截至 2023 年 9 月末你公司归母净利润已累计亏损 12.9 亿元的现状改善有限，而

你公司却支付了 8 家标的公司相当比例的股权。请你公司补充披露本次交易的

必要性。

回复：

通过本次交易，可增强公司实力、优化资源，促进公司未来持续发展，主要

从以下方面考虑：

1、上述标的公司受生猪养殖行业周期和自身经营影响，其猪场目前均处于

空栏或计划空栏状态（详见下表），转让其部分股权有助于公司减轻负担，提高

抗风险能力；

2、如标的公司视行情变化恢复经营，后续公司或公司控股子公司按出资比

例投入的复产资金可相应减少，亦可减轻公司资金压力。

标的公司 经营状态

曲阳傲农农业开发有限公司 已清栏

江苏荣佑农牧科技有限公司 已清栏

新乐傲农农业开发有限公司 已清栏

眉山傲农现代牧业有限公司 已清栏

曲阳傲牧养殖有限公司 已清栏

襄阳傲农雪生畜牧养殖有限公司 已清栏

阜阳市傲农和牧畜牧养殖有限公司 已清栏

永新县傲翔生态农业科技有限公司 计划清栏

本次交易如能成功实施，预计交割完成当年将会增加公司合并报表归属于母

公司的净资产不超过 3.2 亿元人民币，有助于夯实公司资本结构。

本次转让部分股权的标的公司均为租赁场地进行生猪养殖的养殖业务子公

司，受生猪养殖行业周期持续低迷的影响，标的公司近两年出现较大亏损。鉴于

公司自身资金情况原因，公司采取以“稳”为主的保守经营策略，公司拟将其部

分股权对外转让。经公司与控股股东充分协商，由控股股东受让本次标的公司的

部分股权。本次交易完成后，公司或公司控股子公司直接持有标的公司的股权比

例变为 51%，标的公司仍在公司合并报表范围内。

综上所述，公司本次转让上述 8 家标的公司部分股权具有必要性。

问题二、控股股东几乎零投入即可获取标的公司或有收益的交易安排是否

合理

8 家标的公司主营生猪养殖业务，生猪养殖行业是较为典型的周期性行业，

周期波动明显，自 2006 年以来我国已经历了 4 轮完整的猪周期，每个周期持续

约 47 个月左右。按照交易安排，控股股东将以 8 元对价获取 8 家标的公司部分

股权，对标的公司几乎零投入，但一旦生猪养殖行业下行周期渡过，控股股东

傲农投资可能近乎零成本即可获得标的公司未来收益。此外，你公司称，控股

股东因自身资金不足，不与你公司共同对标的公司前期债务提供财务资助及担

保，但未说明控股股东是否会对标的公司日后经营提供资金或资源支持。请你

公司从交易公允性角度考虑在本次交易方案中增加对你公司权益保护的相关措

施。

回复：

关于控股股东对标的公司前期债务提供财务资助及担保的相关信息，公司已

在《福建傲农生物科技集团股份有限公司关于转让子公司部分股权暨关联交易的

公告》（公告编号：2023-181）说明：

（担保事项）“截至 2023 年 11 月 30 日，公司存在为部分标的公司提供担

保的情况，提供担保本金额度为 31,690.00 万元、实际担保余额为 22,535.26 万元。

尽管本次交易完成后标的公司仍在公司合并报表范围内，但为防范本次对外担保

风险，公司将落实相应的反担保措施，由傲农投资和吴有林向公司提供连带责任

反担保保证。”

（财务资助事项）“本次交易完成后，上述资金往来净额将被动形成对标的

公司的财务资助，其业务实质为公司对下属子公司资金往来的延续。尽管本次交

易完成后标的公司仍在公司合并报表范围内，但为防范本次提供财务资助的风

险，公司将落实相应的担保措施，由傲农投资和吴有林向公司提供连带责任担保

保证。”

上述保护公司权益的风险控制措施，已在本次交易签署的股权转让协议中与

控股股东和实际控制人吴有林做了约定，由傲农投资和吴有林提供连带责任保证

担保。

另外，如标的公司视行情变化恢复经营，公司将落实相关措施，确保控股股

东按出资比例同步投入复产所需资金。

问题三、每家标的公司 1 元交易定价是否公允

公告披露，本次交易采用资产基础法评估，你公司称，由于标的公司近两

年均处于亏损状态，且正在或准备清理猪只存栏，本次交易不满足收益法评估

的应用前提。投资者服务中心对具有典型周期性特征的标的公司采用资产基础

法评估的合理性存疑，一是本次交易审计机构对 8 家标的公司的财务数据出具

了标准无保留意见，均以 8 家标的公司持续经营为基础，未对标的公司持续经

营能力产生重大疑虑或认定存在重大不确定性。二是 2021 年以来，在生猪养殖

行业下行周期，仍有同行业上市公司采用收益法评估。如 2021 年 6 月，新五丰

（600975）披露以公开挂牌的方式转让全资子公司广东新五丰牧业 49%的股权，

广东新五丰牧业 2020 年及 2021 年 1 至 3 月经营亏损，但交易采用收益法评估；

又如 2023 年 10 月，唐人神（002567）收购龙华生态 73.2%的股权，龙华生态

2022 年及 2023 年 1 至 7 月均亏损，交易采用收益法评估。请你公司充分说明本

次交易未采纳收益法评估的合理性，以及交易定价的公允性。

回复：

由于标的公司经审计的账面净资产和净资产评估值均为负值，每家标的公司

1 元交易定价公允。

标的公司
审计值（万元） 评估值（万元） 增减值（万元）

总资产 总负债 净资产 总资产 总负债 净资产 总资产 总负债 净资产

曲阳傲农农业

开发有限公司
10,416.11 31,425.29 -21,009.19 10,536.43 31,425.29 -20,888.86 120.33 0.00 120.33

江苏荣佑农牧

科技有限公司
13,651.46 24,128.34 -10,476.89 13,842.86 24,128.34 -10,285.48 191.41 0.00 191.41

新乐傲农农业

开发有限公司
11,275.32 16,520.80 -5,245.49 11,302.62 16,520.80 -5,218.18 27.30 0.00 27.30

眉山傲农现代

牧业有限公司
4,836.73 11,337.25 -6,500.52 4,879.99 11,337.25 -6,457.26 43.26 0.00 43.26

曲阳傲牧养殖

有限公司
2,693.61 5,932.37 -3,238.76 2,693.63 5,932.37 -3,238.74 0.02 0.00 0.02

襄阳傲农雪生

畜牧养殖有限
2,777.48 19,567.39 -16,788.55 2,924.78 19,567.39 -16,642.61 145.95 0.00 145.95

公司

阜阳市傲农和

牧畜牧养殖有

限公司

40.73 8,868.75 -8,828.02 40.73 8,868.75 -8,828.02 0.00 0.00 0.00

永新县傲翔生

态农业科技有

限公司

4,152.28 12,877.09 -8,724.81 4,225.49 12,877.09 -8,651.60 73.21 0.00 73.21

标的公司生产经营所使用的猪场均是租赁，并非标的公司自建。由于标的公

司均已清栏或计划清栏，因行业周期持续低迷，标的公司未来复产计划尚无法确

定，经营情况无法合理估计，收益法测算结果不具有合理性，因此未使用收益法。

标的公司 获取猪场使用权的方式

曲阳傲农农业开发有限公司 租赁

江苏荣佑农牧科技有限公司 租赁

新乐傲农农业开发有限公司 租赁

眉山傲农现代牧业有限公司 租赁

曲阳傲牧养殖有限公司 租赁及代养（猪场由合作农户提供）

襄阳傲农雪生畜牧养殖有限公司 租赁

阜阳市傲农和牧畜牧养殖有限公司 租赁

永新县傲翔生态农业科技有限公司 租赁

综上所述，本次交易不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。

特此公告。

福建傲农生物科技集团股份有限公司董事会

2023 年 12 月 25 日